

MUNICÍPIO DE PIEDADE DE PONTE NOVA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Junho de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	28.639.900,00	16.427.643,82	-12.212.256,18	3	Despesas Correntes	22.906.179,23	11.461.537,27	-11.444.641,96
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	581.500,00	289.980,26	-291.519,74	31	Pessoal E Encargos Sociais	12.672.076,85	5.660.981,70	-7.011.095,15
12	Contribuicoes	0,00	0,00	0,00	319	Aplicacoes Diretas	12.195.764,85	5.252.946,42	-6.942.818,43
13	Receita Patrimonial	349.200,00	444.838,07	95.638,07	32	Juros E Encargos Da Divida	71.200,00	69.711,58	-1.488,42
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	71.200,00	69.711,58	-1.488,42
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	10.162.902,38	5.730.843,99	-4.432.058,39
16	Receita De Serv.	8.000,00	0,00	-8.000,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	45.000,00	21.741,36	-23.258,64
17	Transf. Correntes	27.681.200,00	15.456.560,00	-12.224.640,00	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	388.204,23	240.488,36	-147.715,87
19	Outras Receitas Correntes	20.000,00	236.265,49	216.265,49	339	Aplicacoes Diretas	9.702.698,15	5.461.614,27	-4.241.083,88
97	Dedução do FUNDEB	-3.993.640,00	-2.115.280,87	1.878.359,13					
	Soma	24.646.260,00	14.312.362,95	-10.333.897,05	33	Soma	22.906.179,23	11.461.537,27	-11.444.641,96
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.740.080,77	2.850.825,68	1.110.744,91
	SUB - TOTAL	24.646.260,00	14.312.362,95	-10.333.897,05		SUB - TOTAL	24.646.260,00	14.312.362,95	-10.333.897,05
2	Receitas de Capital	1.301.000,00	1.268.130,03	-32.869,97	4	Despesas de Capital	6.797.157,68	3.043.239,72	-3.753.917,96
21	Operacoes De Credito	500.000,00	77.005,41	-422.994,59	44	Investimentos	6.647.157,68	2.917.292,31	-3.729.865,37
22	Alienacao De Bens	200.000,00	0,00	-200.000,00	449	Aplicacoes Diretas	4.570.583,91	1.455.566,85	-3.115.017,06
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	601.000,00	1.191.124,62	590.124,62	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	150.000,00	125.947,41	-24.052,59
					99	Reserva de Contigencia	200.000,00	0,00	-200.000,00
	Soma	1.301.000,00	1.268.130,03	-32.869,97		Soma	6.997.157,68	3.043.239,72	-3.953.917,96
	Déficit Capital	5.696.157,68	1.775.109,69	-3.921.047,99		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	6.997.157,68	3.043.239,72	-3.953.917,96		SUB - TOTAL	6.997.157,68	3.043.239,72	-3.953.917,96
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	25.947.260,00	15.580.492,98	-10.366.767,02		Total de Despesas	29.903.336,91	14.504.776,99	-15.398.559,92
	Déficit	3.956.076,91	0,00	-3.956.076,91		Superávit	0,00	1.075.715,99	1.075.715,99
	TOTAL GERAL	29.903.336,91	15.580.492,98	-14.322.843,93		TOTAL GERAL	29.903.336,91	15.580.492,98	-14.322.843,93